4

	THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH

BCH ĐOÀN KHỐI DÂN - CHÍNH - ĐẢNG TP
***

Số: 344-CV/ĐTN
“V/v đăng ký nội dung trọng tâmcông tác Đoàn
và phong trào thanh niên năm 2021”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
TP. Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn trực thuộc
Nhằm chuẩn bị tốt cho việc xây dựng Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên Khối Dân – Chính – Đảng Thành phố năm 2021, cũng như phát huy tính chủ động, sáng tạo của cơ sở Đoàn trực thuộc, Ban Thường vụ Đoàn Khối hướng dẫn các cơ sở Đoàn đăng ký nội dung trọng tâm năm 2021, cụ thể như sau:
I. HOẠT ĐỘNG ĐỀ XUẤT CẤP KHỐI TỔ CHỨC:
	Căn cứ nhu cầu đoàn viên, thanh niên tại đơn vị, cơ sở Đoàn có thể đề xuất cấp Khối tổ chức một số hoạt động chung cho cả Khối theo bảng sau:

STT
	Nội dung đề xuất
	Thời gian

tổ chức
	Lý do đề xuất

	1
	VD: Hành trình “Tôi yêu nghề” dành cho thanh niên công nhân
	Tháng 3/2021
	Tạo sân chơi cho đối tượng thanh niên công nhân, nhân viên phục vụ tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện giao lưu, học tập kinh nghiệm

	2
	....

	3
	....

II. HOẠT ĐỘNG DO CƠ SỞ ĐOÀN ĐĂNG CAI CẤP KHỐI:

Căn cứ điều kiện và nhu cầu của đơn vị, cơ sở Đoàn có thể đăng cai hoạt động cấp Khối theo bảng sau:

	STT
	Nội dung
đăng cai
	Thời gian

- Địa điểm
	Đơn vị

phối hợp

(Nếu có)
	Đề xuất Đoàn Khối hỗ trợ

	1
	VD: Hội thi tuyên truyền pháp luật
	- Tháng 11/2021

- Tại Sở Tư pháp Thành phố
	Đoàn Tòa án Nhân dân TP
	- Công tác tuyên truyền cho hội thi.
- Cấp Giấy khen cho thí sinh đạt giải.

- Kinh phí giải thưởng.

	2
	....

	3
	....

* Lưu ý: Nếu cơ sở Đoàn đăng cai hoạt động cấp Khối thì đơn vị chủ động về nội dung và đảm bảo công tác tổ chức theo định hướng của Ban Thường vụ Đoàn Khối.
III. HOẠT ĐỘNG PHỐI HỢP CÁC QUẬN – HUYỆN:

1. Hoạt động phát huy chuyên môn của cơ sở Đoàn:

Căn cứ điều kiện và chuyên môn công việc của đơn vị, cơ sở Đoàn đăng ký hoạt động phối hợp với các quận – huyện Đoàn như sau:
	STT
	Nội dung phối hợp
	Địa phương
	Trách nhiệm
cơ sở Đoàn
	Trách nhiệm địa phương

	1
	VD: Tập huấn chuyển giao kỹ thuật nông nghiệp nông nghệ cao

- Đối tượng: Thanh niên nông thôn.

- Quy mô: 50 thanh niên/lớp.

- Số lượng: 2 lớp.

- Thời gian tổ chức: Quý 2/2021.

- Thời lượng chương trình: 1 ngày.

- Nội dung: Hướng dẫn nông dân tiêu chuẩn và phương pháp canh tác nông nghiệp theo hướng áp dụng công nghệ cao.
	- Huyện Củ Chi: 1 lớp.

- Huyện Cần Giờ: 1 lớp.
	- Hỗ trợ báo cáo viên.

- Phụ trách công tác quản lý lớp.

- Cấp Giấy chứng nhận cho học viên hoàn thành khóa học theo quy định.
	- Triển khai thông tin và lập danh sách học viên tham gia.

- Đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức lớp tập huấn (máy chiếu, phòng học, âm thanh...).

- Đôn đốc học viên tham gia lớp học nghiêm túc và phối hợp quản lý lớp.

	2
	VD: Hội thi tìm hiểu những điểm mới của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức sửa đổi 2019
- Đối tượng: CBCC cấp quận và cấp phường.
- Quy mô: 15 thí sinh.

- Số lượng: 03 chương trình.
- Thời gian tổ chức: Quý 3/2021.

- Thời lượng chương trình: 01 buổi.

- Nội dung: Giới thiệu những điểm mới của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức sửa đổi 2019.

- Hình thức: Thi trắc nhiệm theo đội; thi vấn đáp từng cá nhân.
	- 3 quận – huyện có nhu cầu.
	- Hỗ trợ tài liệu ôn thi, đề thi, ban giám khảo và chấm thi.
- Đảm bảo công tác tổ chức (kịch bản, dẫn chương trình, đón tiếp khách...).

- Công tác tuyên truyền cho hội thi.

- Quà tặng cho thí sinh tham gia hội thi.
	- Triển khai thông tin và lập danh sách thí sinh tham gia.
- Đôn đốc thí sinh tham gia hội thi đảm bảo nghiêm túc.

- Đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức hội thi (máy chiếu, phòng học, âm thanh, phông sân khấu...).
- Cấp giấy khen và tiền thưởng cho thí sinh đạt giải.

* Lưu ý: Trên cơ sở đăng ký của cơ sở Đoàn, Ban Thường vụ Đoàn Khối sẽ tổng hợp và trao đổi với Quận – Huyện Đoàn có liên quan để thống nhất nội dung thực hiện và ký kế hoạch liên tịch. Tiếp đó, các cơ sở Đoàn sẽ tiếp tục ráp nối các nội dung phối hợp cụ thể.

2. Hoạt động hỗ trợ nguồn lực:

Căn cứ điều kiện nguồn lực của đơn vị, cơ sở Đoàn đăng ký nội dung hỗ trợ cho các quận – huyện Đoàn như sau:

	STT
	Nguồn lực
	Địa phương
	Trách nhiệm

cơ sở Đoàn
	Trách nhiệm
địa phương

	1
	VD: Hệ thống điện năng lượng mặt trời
- Đối tượng thụ hưởng: nông dân tại các tuyến đường chưa có hệ thống đèn đường chiếu sáng.

- Tính năng: Thắp sáng đường giao thông (chiều dài 100 m).

- Giá trị: 50 triệu đồng.
	- Huyện ngoại thành hoặc các tỉnh có nhu cầu.
	- Hỗ trợ vật tư, thiết bị và lắp đặt, thi công công trình.

- Phụ trách các hồ sơ nghiệm thu và bàn giao công trình cho địa phương thụ hưởng.
	- Giới thiệu địa điểm phù hợp để thực hiện.

- Phối hợp chính quyền và vận động người dân tạo điều kiện cho đơn vị thi công.

- Đảm bảo các hồ sơ, thủ tục để thi công theo quy định.

- Tổ chức lễ khánh thành (băng rôn, kịch bản, dẫn chương trình, mời lãnh đạo địa phương tham dự...).

	2
	VD: Học bổng

- Đối tượng thụ hưởng: học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học giỏi.

- Số lượng: 20 suất (01 triệu đồng/suất).

- Giá trị: 20 triệu đồng.
	- Huyện Cần Giờ
	- Bàn giao kinh phí học bổng.

- Lập danh sách ký nhận học bổng để quyết toán kinh phí theo quy định.
	- Lập danh sách học sinh nhận học bổng, đúng đối tượng yêu cầu.

- Tổ chức trao tặng học bổng (phông sân khấu, kịch bản, dẫn chương trình, mời lãnh đạo địa phương tham dự...).

* Lưu ý:
- Kinh phí đóng tham gia các hoạt động tình nguyện an sinh xã hội theo quy định chung của Đoàn Khối (chiến dịch Kỳ Nghỉ Hồng, chăm lo Tết...) thì không liệt kê trong mục này.
- Đối với nguồn lực là công trình: Trên cơ sở đăng ký của cơ sở Đoàn, Ban Thường vụ Đoàn Khối sẽ tổng hợp và trao đổi với Quận – Huyện Đoàn có nhu cầu. Tiếp đó, các cơ sở Đoàn sẽ chủ động ráp nối với địa phương để khảo sát thực tế và thống nhất phương án thực hiện.
- Đối với nguồn lực là tài chính, quà tặng: Trên cơ sở đăng ký của cơ sở Đoàn, Ban Thường vụ Đoàn Khối sẽ tổng hợp và trao đổi với Quận – Huyện Đoàn có liên quan để thống nhất nội dung thực hiện và ký kế hoạch liên tịch. Tiếp đó, các cơ sở Đoàn sẽ tiếp tục ráp nối các nội dung phối hợp cụ thể.

Ban Thường vụ Đoàn Khối đề nghị các cơ sở Đoàn phát huy tính năng động, sáng tạo để thiết kế hoạt động mới, phù hợp yêu cầu nhiệm vụ chính trị của đơn vị; đồng thời chủ động báo cáo, xin ý kiến cấp ủy trước khi đăng ký các nội dung. Hạn chót gửi về cấp Khối là ngày 10/11/2020 (có ký tên, đóng dấu của cơ sở Đoàn), kèm tập tin văn bản qua hộp thư điện tử doankhoi@tphcm.gov.vn.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn;
- Lưu: VP.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI

BÍ THƯ

(đã ký)
Nguyễn Đăng Khoa